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 چکیده
باشد. بندی متفاوت و  ارزیابي اثر اندازۀ ذرات بر روی ميزان نفوذپذیری خاک ميهایي با دانههدف تحقيق حاضر بررسي ضریب نفوذپذیری خاک

ضریب نفوذپذیری در آزمایشگاه مکانيک خاک دانشگاه گيلان توسط دستگاهي كه بدین منظور ساخته شده،  در این راستا، تعدادی آزمایش تعيين

با  نوع خاک تهيه شده به روش مصنوعي 5ها بر روی بندی بر روی ميزان نفوذپذیری خاک، آزمایشصورت گرفته است. به منظور بررسي اثر دانه

ها به دو روش پروكتور استاندارد و پروكتور اصلاح شده ، نمونهحاضر تحقيق انجام شده است. در  05و % %11، %55، %01، %55درصد ریزدانۀ %

ها انجام شده است. نتایج به دست آمده از آزمایشات صورت گرفته بيانگر این است كه با اند و سپس آزمایش نفوذپذیری بر روی نمونهمتراكم شده

شود كه با یابد. از سوی دیگر مشاهده ميحد رواني و حد خميری خاک، ضریب نفوذپذیری كاهش مي چنين افزایشافزایش درصد ریزدانه و هم

 یابد.  افزایش حداكثر وزن مخصوص خشک، ميزان تراوایي افزایش مي

 

 بندی، پروکتور استاندارد، پروکتور اصلاح شدهضریب نفوذپذیری، دانهکلمات کلیدی: 

 

 

 مقدمه .1

 

رهای ژئوتکنيکي خاكها همواره گام اول در كليه طراحيها و ساخت و سازها در مهندسي عمران مي باشد. سطح دقت در این تعيين مشخصات و پارامت

ها از اهميت بسزایي برخوردار است چرا كه مي تواند مسائل اقتصادی را به شدت تحت تاثير قرار دهد. ضریب نفوذپذیری خاک از جمله ارزیابي

ضریب نفوذپذیری های مهندسي عمران مورد توجه است. ها در مراحل ابتدایي بسياری از پروژهباشد، كه ارزیابي آنميخصوصيات مهم ژئوتکنيکي 

ها و درجۀ اشباع خاک ها به عوامل متعددی از جمله: ویسکوزیتۀ سيال، اندازه و توزیع اندازۀ حفرات، دانه بندی، نسبت تخلخل، زبری سطح دانهخاک

ها دار، ساختار خاک تأثير مهمي در ضریب نفوذپذیری نفوذپذیری دارد. سایر عوامل مهم كه در نفوذپذیری رسهای رساکبستگي دارد. در خ

 مؤثرند، عبارتند از: تمركز یوني و ضخامت لایۀ آبي كه در اطراف ذرات رسي نگه داشته شده است.

ليت تراوایي یک خاک تأثيرگذار است كه در این ميان تأثير اندازۀ ذرات خاک عوامل و پارامترهای بسياری بر قابرود، گونه كه انتظار ميهمان

بر اساس مطالعات بندی متفاوت صورت گرفته است. هایي با دانهرو مطالعات بسياری در زمينۀ ارزیابي ضریب نفوذپذیری خاکتر است. از اینقابل توجه

بندی شده و ریزدانه ضریب نفوذپذیری كمي دارند. تحقيقات صورت گرفته دانههای خوب خاک Benson et al., (1994)صورت گرفته توسط 

درصد بنتونيت به ماسه، ضریب  8ها در مطالعات خود دریافتند كه افزایش صفر تا كند. آننيز این مطلب را تأیيد مي Daniel (1987)توسط 

ای بنتونيت، ضریب نفوذپذیری بسيار كم است و خاک ماسه %8ای مقادیر بيشتر از چنين به ازدهد. همنفوذپذیری آن را به ميزان قابل توجهي كاهش مي

مورد داده به بررسي رابطه بين اندازۀ ذرات و حدود اتربرگ  05با مطالعۀ  Benson et al., (1994)عملاً رفتاری شبيه به رس خواهد داشت. در ادامه 

در تحقيق یابد. اشد كه با افزایش نشانه خميری و حد رواني، ضریب نفوذپذیری كاهش ميبر ميو ميزان نفوذپذیری خاک پرداخت. نتایج بيانگر ای ام

های متراكم شدیداً به انرژی تراكمي و درصد رطوبت خاک بستگي دارد و نشان داد كه ضریب نفوذپذیری رس Mitchell et al. (1965)دیگری، 


